PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR

Me 31 Dhjetor 2014

PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR "TEC.VLORE" sh.a

Per vitin e Per vitin e
Ref. . B
mbyllur mé mbyllur mé
31.12.2014 31.12.2013
AKTIVET
Aktivet afatgjata 11,273,429,155 11,893,846,608
Aktivet afatgjata materiale 10 11,273,429,155 11,893,846,608
Investime Proces 0 0
Aktive te gendrueshme ne magazine 0 0
Aktivet afatgjata jomateriale 0 0
11,273,429,155 11,893,846,608
Aktivet afatshkurtra
Inventaré 11 1,189,486,898 1,187,475,286
Llogari te arketueshme tregetare 0 (0)
Llogari te arketueshme e te tjera 12 866,177,223 828,404,464
Mjetet monetare ne arke e ne banke 13 756,315,449 740,910,810
2,811,979,570 2,756,790,561
Totali i aktiveve 14,085,408,725 14,650,637,169
KAPITALI DHE DETYRIMET
Kapitali 249,587,803 258,511,882
Kapitali aksionar 14 31,204,000 31,204,000
Rezerva te tjera 225,747,682 0
Rezerva ligjore 1,560,200 0
Fitime/Humbje te mbartura (0.3) (108,236,807)
Fitimi /Humbje e ushtrimit (8,924,079) 335,544,689
249,587,803 258,511,882
Totali i kapitalit 249,587,803 258,511,882
DETYRIMET
Detyrime afatgjata 9,308,878,332 10,717,055,557
[Tua afatgjata 15 9,246,264,653 10,592,969,790
Gl'an?e,te ardhura te shtyra e te tjera 62,613,679 55.541,025
detyrime
Detyrime te tjera afatgjata 0 68,544,741
9,308,878,332 10,717,055,557
Detyrime afatshkurtra 4,526,942,590 3,675,069,731
Hua afatshkurtra 16 4,404,803,961 2,747,924,364
Interesa te huave afatshkurter 16 45,687,170 773,460,717
Llogari te pagueshme 17 29,127,559 90,404,479
Detyrime ndaj punonjesve 18 3,791,154 3,501,089
Detyrime Tatimore 19 24,162,520 56,121,718
Llogari te pagueshme te tjera 20 19,370,226 3,657,365
4,526,942,590 3,675,069,731
Totali i detyrimeve 13,835,820,922 14,392,125,288
Totali i kapitalit dhe detyrimeve 14,085,408,725 14,650,637,170
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PASQYRA E FITIMIT OSE HUMBJES DHE TE ARDHURAVE TE TJERA

GJITHPERFSHIRESE
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Per vitin e Per vitin e
Ref mbyllur mé mbyllur mé
31.12.2014 31.12.2013
Te ardhura nga shitja energjise - 0
Te ardhura nga tarifa fikse 3 1,409,604,000 1,409,604,000
Te ardhura te tjera 3 2,250,431 5,542,932
Materiale te para dhe te 4 (13,690,355) (12,526,875)
konsumueshme.
Shpenzime personeli 8 (62,186,835) (57,783,979)
Shpenzime zhvlerésimi dhe 6 (622,018,870)  (552,590,519)
amortizimi
Shpenzime te tjera 7 (91,224,675) (130,135,697)

Fitimi operativ

Te ardhurat/shpenzime financiare
nga njesite e kontrolluara(neto)

Te Ardhura /Shpenzime financiare

Neto 8

622,733,695 662,109,862

(629,719,705)

Total shpenzime financiare

Fitimi para tatimit 9

Efektet e tatimit te shtyre
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin

Fitimi i vitit

(629,719,705) __(289,499,378)
(6,986,010) 372,610,485 |

(1,938,069) (37,065,796)

335,544,689

Te ardhura te tjera gjithépérfshirése

(8,924,079)

Totali i te ardhurave te tjera
giithépérfshirése

Fitimi ge i atribuohet aksionareve te

kompanisé mémé

Totali i te ardhurave
gjithépérfshirése qe i pérket
aksionareve te kompanisé mémé

(8,924,079) 335,544,689
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PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Per vitin ¢ mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Fluksi monetar nga veprimtarité e shfrytézimit
Fitimi para tatimit

Shuma e mare nga Permbarimi

Rregullime pér:

Amortizimin i AAM

Efektet e tatimit te fitimit

Te ardhura nga grantet dhe subvencionet

Efektet e tatimit te shtyre

Levizjet ne Kapitali Qarkullues

Rritje(-)/rénie(+) né tepricén e kérkesave té arkét
Rritje/rénie né tepricén inventarit

Rritje/rénie né llogarite e furnitoreve

Rritje/rénie né llogarite te tjera te pagueshme
Rritje/rénie né marredheniet me buxhetin

Interesat e paguara afatshkurter

Rritje/renie ne shpenazime te periudhave te ardhme
Rritje/renie ne detyrimet afatgjata

Mjetet Monetare neto nga aktivitetete
shfrytézimit

Fluksi monetar nga veprimtarité investuese
Blerja e aktiveve afatgjata material

Rivleresimii aseteve

Té ardhura nga shitja e pajisjeve

Interesi i arkétuar

Dividendét e arkétuar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet
investuese

Fluksi monetar nga veprimtarité financiare
Emetimi i kapitalit aksioner

Hyrje /Ripagesa nga Humarrjet

Dividendét e paguar

Mjete Monetare neto e pérdorur né aktivitetet

Rritja (+)/rénia(-) neto e mjeteve monetare

Mjetet monetare né fillim té periudhés kontabél

Mjetet monetare né fund té periudhés kontabél

Per vitin e Per vitin e
mbyllur mé mbyllur mé
31.12.2014 31.12.2013

(293,168,406) 76,016,438
(6,986,010) 372,610,485

= 0
622,018,870 552,590,519

(1,938,069) (37,065,796)

(7,072,654) 4,979,295
(37,772,759) 173,820,480

(2,011,612) (12,738,479)
(61,276,919) (58,076,892)

16,002,926 910,586
(31,959,198) 52,632,475
(727,773,547) 349,703,362
0 0
(54,399,433) (1,323,349,596)
(293,168,406) 76,016,438

(1,601,416) (6,469,323)
(1,601,416) (6,469,323)
310,174,459 (46,354,189)

310,174,459 (46,354,189)
15,404,637 23,192,927

740,910,812 717,717,885

756,315,450 740,910,812
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TEC VLORA sha
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE

1. TE DHENA TE PERGJITHSHME MBI SHOQERINE

Shoqéria TERMOCENTRALI Vlore™ sh.a (shogéri anonime). gshté krijuar juridikisht e
vendimin e gjykates nr.3862.date 18/06/2007. regjistruar mé daten 22/ 12/2007 ne QKR .

Selia e shogerise ndodhet ne Vlore, NIPT:K72422003G.

Kapitali I nenshkruar I saj eshte 31,204,000 leke i ndare ne 31.204 aksione me vlere nominale
1000 leke aksioni. Aksionet zoterohen 100% nga KESH sha.

Aktiviteti:Prodhim . import.eksport dhe furnizimi i energjise elektrike.

Shoqeria drejtohet nga Keshilli Mbikqyres i emeruar nga KESH sh.a

Keshilli Mbikgyres perbehet:

1. Ardit Kamberi Kryetar
2. Bledar Skenderi Anetar

3. Agim Bregasi Anetar
4. Eridian Salianji Anetar
5. Miranda Lila Anetar
6. Julinda Dhame Anetar
7. Eglantina Troplini Sekretare

Perfagesues Ligjor i shogerise “Termocentrali Vlora™ sh.a eshte z. Besnik Kendezi
Kompania ka 61 punonjes deri me 31 Dhjetor 2014 per zyren ¢ Tiranes. ( 2013:66)

2, POLITIKAT KONTABEL

Politikat kryesore kontabel te adoptuara per pregatitjen e ketyre pasqyrave financiare paragiten si
me poshte. Keto politika jane zbatuar ne menyre konsistente ne te gjithe vitel e paraqitura, pervec
kur percaktohet ndryshe. Meqgenese Pasqyrat Financiare te Termocentralit "Vlora" sha. perfshihen
ne pasqyrat financiare te konsoliduara te KESH sha. keto politika kontabele jane te detyrueshme
per TEC. Vlora

2.1 Bazat e Pergatitjes

Pasqyrat financiare jane pregatitur ne perputhje me Standartet Nderkombetare te Raportimit
Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetil
(“IASB™) dhe interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve
Financiare Nderkombetare (“1FRIC™) te IASB.

Pasqyrat financiare jane pregatitur duke perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF per
cdo tip te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve. Bazat ¢ matjes pershkruhen me ne
detaj ne politikat kontabel me poshte.

Pregatitja e pasqyrave financiare ne perputhje me SNRF kerkon perdorimin e disa cmuarjeve
kritike kontabel. Gjithashtu kjo kerkon qe drejtimi te perdore gjykimin e tij ne procesin ¢
perdorimit te politikave kontabel te Shogerise. Fushat qe perfshijne nje nivel te larte givkimi apo
kompleksiteti, ose fushat ku supozimet dhe cmuarjet jane te rendesishme per pasqyrat financiare
paraqiten ne shenimin perkatese: Gjykime. cmuarje dhe supozime te rendesishme kontabel.
Pasqyrat financiare jane pregatitur per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014. Te dhenat aktuale ne
keto pasqyra financiare jane te shprehura ne Leke.



TEC VLORA sha
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

2.3 Njohja e te ardhurave
Te ardhurat njihen ne masen ge eshte e mundur qe perfitime ekonomike do te hyjne ne Shogeri
dhe ge te ardhurat mund te maten ne menyre te besueshme. pavaresisht se kur behet pagesa. E
ardhura matet me vlere te drejte te shperblimit te mare per sherbimin e kryer, neto nga tatimi mbi
vleren e shtuar dhe zbritje te mundshme te shitjeve.

o Teardhura nga shitja e energjise elektrike
Té ardhurat nga shitja e energjisé elektrike &hté njohur né pasqyrén e t& ardhurave dhe
shpenzimeve bazuar né sasiné aktuale t& energjisé elektrike t& shitur.

ERE ka aprovuar ¢gmimin e shitjese se energjis¢ brenda kontekstit te modelit te tregut ku Shogéria
optimizon aktivet e saj dhe portofolin e kontratave népérmjet njé metode bazuar né analiza (&

hollésishme t& pozicionit (& ofertés dhe kérkesés dhe né vlerésime & vazhdueshme.

Cmimi i shitjes per periudhen Janar — Dhjetor 2014 ka qene 21.4 leke/kwh. Sipas vendimit
nr.161.prot. Date 07.12.2012 te ERE-s. shogerise i eshte miratuar ¢mimi i tregtimit te energjise
prej 21.4leke/kwh per vitin 2014 . Ky vendim le ne fuqi tarifat ¢ vendosura ne vendimin
ar. 151 prot. Date 07/12/2011 te ERE-s.

Bazuar ne Vendimin.nr.151.prot, Date 07/12/2011 te ERE-s shogeria realizon te ardhura edhe nga
faturimi i kostos fikse.

o Teardhurat dhe shpenzimet nga interesat
Interesat njihen ne proporcion me kohen ge reflekton te ardhuren efektive nga aktivi.

Té ardhurat financiare pérfshijné & ardhura interesi nga llogarité me banka dhe fitime nga kursi
i kémbimit qé& njihen n& pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi
njihen kur maturohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén
e interesit efektiv.

2.4 Tatim Fitimi
Tatimi eshte llogaritur bazuar ne legjislacionin fiskal Shgiptar.
Tatimi i shtyre nese do te kishte, do te sigurohej duke perdorur metoden e detyrimeve, mbi fe
gjitha diferencat e perkohshme ne daten e raportimit midis bazes tatimore te aktiveve dhe
detyrimeve dhe vleres se tyre kontabel. Tatim fitimi i shtyre aktiv dhe pasiv matet me normat
tatimore qe pritet te zbatohen per periudhen kur aktivi realizohet ose detyrimi shiyhet. i bazuar ne
legjislacion in ne fuqi ne daten e raportimit.

2.5 Aktivet Afatgjata Materiale

Aktivet afagjata materiale paragiten me kosto. duke i zbritur amortizimin e akumuluar dhe/ose
nese ka humbje te renies se vieres. Te tilla kosto perfshijne kostot e zevendesimit te nje pjese te
aktiveve afatgjata materiale dhe kostove te huase per projektet afatgjata nese plotesohen Kriteret ¢
njohjes. Kur pjese te rendesishme te aktiveve afatgjata materiale nevojiten te zevendesohen ne
intervale, Shogeria i njeh keto pjese si aktive te vecanta me vlere te dobishme specifike dhe i
zhvlereson ato ne perputhje me rrethanat.Ne te njejten menyre. kur kryhet nje investim i madh.
kosto e tij njihet ne vleren e mbartur te aktivit afatgjate material si nje zevendesim nese plotesohet
kriteri i njohjes. Te gjitha riparimet e tjera dhe kostot e mirembajtjes njihen ne pasqyren ¢ te
ardhurave kur ndodhin.

Toka dhe ndertesat maten me vlere te drejte minus zhvleresimin e akumuluar te ndertesave dhe
njohjes se humbjeve te renies se vleres pas dates se rivleresimit. Vleresimet jane kryer per te
siguruar qe vlera e drejte e nje aktivi te rivleresuar nuk ndryshon materialisht nga vlera ¢ mbartur
e tij.



TEC VLORA sha
Shenime mbi pasqyrat financiare te shoqerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

Cdo mbivlere rivleresimi njihet ne te ardhurat gjitheperfshirese dhe prej ketej kreditohet ne
rezerven e rivleresimit te aktivit ne kapital, perveg rasteve kur ajo shfugizon nje rivleresim ne
renie te te njejtit aktiv te njohur me pare ne pasqyren e te ardhurave, duke u regjistruar keshtu ne
pasqyren e te ardhurave e shpenzimeve. Nje rivleresim ne renie njihet ne pasqyren e te ardhurave.
pervec kur kompenson nje mbivlere nga rivleresimi i te njejtit aktiv te njohur me pare ne rezerven
e rivleresimit ne kapital.

Ne fillim te vitit 2012 aksioneri i shogerise KESH sha ka transferua gjithe investimin ¢ bere per
ndertimin e Termocentralit ne Vlore. Bashke me transferimin e aktiveve u transferuan edhe
detyrimet (kredite) me te cilat u mundesua investimi i TEC Vlore sha. Nuk eshte transferuar
trualli. i cili nuk figuron ne pasqyrat financiare te dt.31.12.2014.

Amortizimi llogaritet ne menyre lineare mbi jeten e dobishme te aktiveve si me poshte:

Ndertesat 50 vite
Te tjera ndertime 20 — 50 vite
Makineri dhe paisje 15 - 25vite |
Mijete transporti B - Svile
| MobiljeeorendidhePajisie kompjuterike dvite

Nje ze i aktiveve afatgjata materiale si dhe ndonje pjese e rendesishme ¢ njohur fillimisht,
¢’rregjistrohet me daljen jashte perdorimi te saj ose kur nuk pritet te sigurohen perfitime
ekonomike te ardhshme nga perdorimi apo nxjerrja jashte perdorimit. Cdo fitim apo humbje qe
realizohet nga dalja jashte perdorimit e aktivit (llogaritur si ndryshimi ndermjet te hyrat neto nga
dalja jashte perdorimit dhe vlera e mbartur e aktivit) perfshihet ne pasqyren ¢ te ardhurave dhe
shpenzimeve kur aktivi ¢’rregjistrohet.

Vlerat e rikuperueshme te aktivit, jeta ¢ dobishme dhe metodat e zhvleresimit rishikohen cdo fund
viti financiar dhe rregullohen nese eshte e domosdoshme ne menyre prospektive.

2.6 Aktivet afatgjate jomateriale

Aktivet afatgjata jomateriale njihen atehere kur eshte e mundur ge te perfitime ekonomike do te
sigurohen ne te ardhmen ne lidhje me keto aktive dhe kostoja e tyre mund te matet ne menyre te
besueshme. Té gjitha aktivet afat-gjata jo-materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin
dhe amortizimin e akumuluar. Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen
e aktivit.

Shpenzimet e mevonshme kapitalizohen vetém kur rrit pérfitimet e ardhshme ekonomike te
aktivit. Te gjitha shpenzimet tjera, pérfshird shpenzimet pér emrin e miré t& prodhuar veté dhe &
markave. njihet né pasqyrén e t& ardhurave kur ato ndodhin. Shpenzimet lidhur me mirembajtjen ¢
programeve kompjuterike software njihen si shpenzime né momentin kur ndodhin.

Kostot ¢ software t& njohura si aktive amortizohen gjaté jetés s¢ tyre vlerésuar (& pérdorimit. g&
nuk i kalon katér vijet. Jetégjatésia e aseteve eshte rishikuar, dhe rregullohet nése &hié e
pérshtatshme, né ¢do daté t& bilancit. Fitimet dhe humbjet nga nxjerrjet jashte perdorimit
percaktohen duke krahasuar t& ardhurat me vlerén kontabél neto. dhe jané & pérfshira n¢ Pasqyrén
e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

2.7 Inventaret
Inventare njihen me me te voglen mes kostos dhe vleres neto te realizueshme. Kostot jane ato
shpenzime te kryera per te sjelle cdo produkt ne vendndodhjen dhe kushtet aktuale dhe
percaktohen ne baze te kostos mesatare te ponderuar.
Vlera neto e realizueshme bazohet ne cmimin e vleresuar te shitjes minus cdo Kosto ge pritet (e
ndodh ne perfundim apo ne nxjerrjen jashte perdorimit

9



TEC VLORA sha
Shenime mbi pasqyrat financiare te shogerise
Per vitin e mbyllur me 31 Dhjetor 2014

2.8 Llogarite e Arketueshme

Llogarite e arketueshme jane paraqitur me shumen e fatures origjinale minus  provizionin per
shuma te paarketueshme.

2.9 Mjetet Monetare
Paraja dhe ekuvalentét e parasé (mjetet monetare) pérfshijné arkén. depozitat né para me
bankat, ., me maturim fillestar prej tre ose mé pak muajsh

2.10 Zhvleresimi i Aktiveve Financiare

Nje vleresim kryhet ne cdo date raportimi per te percaktuar nese ka evidenca objektive ge nje
aktiv financiar mund te jete zhvleresuar. Nese ekziston nje evidence e tille cdo humbje nga
zhvleresimi njihet ne pasqyren e te ardhurave. Zhvleresimi percaktohet si me poshte:

- Per aktive te mbajtura me vieren e drejre, zhvleresimi eshte diferenca ndermjet kostos dlic
vieres se drejte, minus cdo humbje te meparshime nga zhvileresimi te njohur ne pasqvren ¢
te ardhurave gjithperfshirese.

- Per aktive te mbajtura me kosto, zhvleresini eshte diferenca ndermjet vieres kontabel
neto dhe vieres aktuale te flukseve te parase te skontuar me normen akivale te kthinit fe
regut per nje aktiv financiar te ngjashent.

2.11 Perfitimet e punonjesve
Shogeria kryen paguan vetem kontributet ndaj sigurimeve shogerore e shendetesore te
detyrueshme. ge sigurojne perfitimet per pensione te punenjesve ne perputhje me legjislacionin
shqiptar. Autoritetet lokale jane pergjegjese per percaktimin e kufirit minimal ligjor te vendosur
per pensionet ne juridiksionin perkates sipas nje plani kontributesh pensioni te percakiuar.

2.12 Llogarite e pagueshme dhe te shtyrat
Detyrimet njihen per shumat te cilat duhet te paguhen ne te ardhmen per te mirat dhe sherbimet ¢
perfituara, qofte te faturuara nga furnizuesi apo jo.

2.13 Provizionet
Provizionet njihen kur shogeria ka nje detyrim (ligjor ose konstruktiv) te lindur si pasoje ¢ nje
ngjarje te shkuar, dhe kostot per te shlyer detyrimin jane te mundshme dhe ne gjendje per t'u
matur ne menyre te besueshme.
Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme t& mjeteve monetare me
njé normé para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé (€ paras¢ dhe
pér risget specifike té detyrimit.

2.14 Huamarrjet / Huadhéniet

Huamarrjet / huadhéniet paragiten dhe vlerésohen fillimisht me vlerén e drejt¢ pa pérfshire
shpenzimet e transaksionit. Pas njohjes fillestare huadhéniet dhe huamarrjet paragiten me kosto té
amortizuar dhe njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar n¢ interesin
efektiv t& ¢do diference midis kostos dhe vierés sé riblerjes pérgjaté periudhés s& huamarrjes.
Huamarrjet / huadhéniet jang klasifikuar si detyrime afat-shkurtra pérveg rastit kur Shoqéria ka
njé t& drejté ¢ pakushtézuar pér shtyrjen e shlyrjes sé detyrimit pér té paktén 12 muaj pas datés s¢
bilancit.

Kostot e huamarrjes njihen si shpenzim né periudhén né té cilén ndodhin.
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2:15 Transaksione ne monedhe te huaj
Transaksionet ne monedhe te huaj rregjistrohen me kursin ne daten e transaksionit. Aktivet dhe
detyrimet monetare ne valute te huaj perkthehen me kursin ne daten e raportimit sipas Bankes se
Shqiperise. Te gjithe diferencat nga kursi i kembimit pasqyrohen ne pasqyren ¢ te ardhurave
gjitheperfshirese.

31 Dhjetor 2014 31 Dhjetor 2013
Dollari amerikan (USD) 115.23 101.86
NI.M.B Europian (EUR) 140.14 140.20
Poundi Britanik (GBP) [79.48 168.39
Franga Zvicerane (CHF) 116.52 [ 14.41

2.16 Angazhimet dhe kontigjencat

Detyrimet e kushtezuara nuk njihen ne pasqyrat financiare. Ato paraqiten ne shenime te pasqyrave
financiare per sa kohe ge mundesia per nje dalje te burimeve qe perfshijne perfitime ckonomike
eshte e larget. Nje aktiv i kushtezuar nuk paragitet ne pasqyrat financiare por paraqitet ne shenime
per sa kohe ekziston mundesia e hyrjes se perfitimeve ekonomike. Shuma ¢ humbjeve te
kushtezuara njihet si provizion, nese eshte e mundshme ge ngjarjet e ardhshme te konfirmojne ge
nje detyrim ka lindur ne daten e pozicionit financiar dhe mund te behet nje vleresim i arsyeshme |
shumes se humbjes.

2.17 Transaksionet me palet e lidhura
Palet ¢ lidhura percaktohen kur nje pale kontrollohet nga pala tjeter. ose ka ndikim te rendesishem
ne vendimet e biznesit apo vendimet financiare te pales tjeter. Per gellime te paragitjes se
pasqyrave financiare, drejtimi i shogerise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura.

2.18 Kapitali aksioner
Kapitali aksioner i Shogerise njihet me vleren nominale. Aksionet e zakonshme (& emetuara
klasifikohen si kapital aksionar.

2.19 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare
T& ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité me banka dhe fitime nga kursi i
kémbimit q& njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. T¢ ardhurat nga interesi njihen
kur maturohen duke pérdorur metodén e interesit efektiv,

2.20 Té ardhurat dhe shpenzimet financiare (vazhdim)
Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i
kémbimit. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve me metodén ¢
interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga kursi i kémbimit raportohen mbi baza neto.

2.21 Krahasueshméria

Informacioni krahasues paragitet né ményré té vazhdueshme. duke aplikuar politikat kontabél 1€
Shogérisé dhe duke u bazuar né modelin e pasqyrave financiare sipas sistemit kontabél Shqiptar.
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2,22 Standarde dhe interpretime té emetuara por ende te pa pervetesuara

Standardet dhe interpretimet e meposhte june bere efektive pref | Junarit 2014:

Amendimi ne SNRF 32, “Kompensimi § Aktiveve Financiare dhe Detyrimeve  Financiare”
(emetuar ne Dhjetor 2011 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014). Amendimi ka shivar udhezime
aplikimi per SNK 32 i cili adreson mosperputhjet ¢ identifikuara ne aplikimin ¢ disa prej kritereve
te kompensimit. Kjo pérfshin gartésimin ¢ paragrafit “momentalisht ka nje te drejte te delvruar
me ligj per kompensim " dhe ge disa sistenie te shiverjes bruto mund te konsiderohen si ekivalenie
te shiyerjeve neto. Standardi sqaroi se nje e drejte per komensim (a) nuk duhet te kushiczohen nga
ngjarie ne te ardhmen dhe (b) duhet te jete i detvrueshém ligicrisht ne ie gfitha rrethanat ne vijin:
(i) ne rrjedhén normale te biznesit, (ii) ne rast mosfunskionimi dhe (iii) ne rast falimentimi.
Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pasgyrat financiare te Shogerise,

Amendimi ne SNRF 10, SNRF 12, SNK 27 “Njesite ekonomike Investuese” (emetuar ne 31 Tetor
2012 dhe efektiv me ose pas I Janar 2014). Standardi i amenduar mik ka nje impake maierial ne
pasgyral financiare (e Shogerise.

Amendimi ne KIRFN 21, “Taksat” (emetuar ne 20 Maj 2013 dhe efektiv me ose pas | Janar
2014). Standardi i amenduar mik ka nje impakt material ne pasgvral financiare ie Shogerise.

Amendimi ne SNRE 36, “Dhenia e informacionit mbi shumat e rikuperueshme per akiivel jo-
financiare™ (emetuar ne Maj 2013 dhe efektiv me ose pas I Janar 2014: aplikimi i meparshein
eshie i lejuar ngs eshie aplikuar SNRF 13 per periudhen kontabel dhe periudhen krahasuesel.
Standardi i amenduar nuk ka nje impakt material ne pusqvral financiare te Shogerise.

Amendimi ne SNRF 39, “Zevendesimi I Derivateve dhe vijimesia e Kontabilitetit Mbrojies”
(emetuar ne Qershor 2013 dhe efektiv me ose pas 1 Janar 2014). Standardi i amenduar ik ka nje
impakt material ne pasqvrat finunciare te Shogerise.

Ne daten e aprovimit ie ketyre pasqyrave financiare, standardet ¢ meposhtme, interpretimet dhe
rishikimet jane emetuar por nuk jane ende efekiive:

SNRF 9 “Instrumentat financiare: klasifikimi dhe matja” (amenduar ne Korrik 2014 dhe efekiiv
per periudhat nie ose pas 1 Janar 2018),

Amendime ne SNK 19 — “Skemat ¢ perfitimeve te percaktuara: Kontributet ¢ punonjesve”
(emetuar ne Nenior 2013 dhe efekiiv per periudhat ge fillojme me I Korrik 2014).

Permiresimet vietore per SNREF-te 2012 (emetuar ne Dhjetor 2013 dhe efektive per perindhar ge
fillojne me ose pas 1 Korrik 2014, pervec kur shprehet ndryshe me poshie).

Permiresimet vietore per SNRF-te 2013 (emetuar ne Dhjetor 2013 dhe efektive per periudhal e
fillojne me ose pas 1 Korrik 2014).

SNRF 14, Llogarite rregullatore e shiyrjes (emetuar ne Junar 2014 dhe efekiiv per periudhat e
fillojne me ose pas 1 Janar 2016).

Kontabilizimi per blerjet ¢ interesave ne Operacionet ¢ Perbashketa — Amendime ne SNRI 11
temetuar me 6 Mah 2014 dhe efekiiv per periudhat ge fitlojine me ose pas 1 Janar 2016).
Qartesimi i metodave te pranueshme per Amortizimin dhe Zhvieresimin — Amendime ne SNK 16
dhe SNK 38 (emetuar me 12 Maj 2014 dhe edektiv per perivdhat me ose pas 1 Janar 2016).
SNRF 13, Te ardhurat nga Kontratat me Kiientet (emetuar me 28 Maj 2014 dhe efektiv per
periudhat ge fillojne me ose pas 1 janar 2017).

Bujgesi: Bimet Prodhuese — Amendime ne SNK 16 dhe SNK 41 (emetuar me 30 Qershor 2014 dhe
efektiv per periudhat ge fillojne me I Janar 2016).

!’)
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Metoda ¢ kapitalit ne pasgyral financiare individuale — Amendimet ne SNK 27 (emetuar me 12
Gusht 2014 dhe efektiv per periudhat ge fillojne me 1 Janar 2016).

Shitie ose Kontribut ne asete midis nje Inestitori dhe bashkepunetorit te 1ij ose sipermenijes se
perbashket — Amnedime ne SNRE 10 dhe SNK 28 (emetuar me 11 Shtator 2014 dhe efektiv per
periudhai ge fillojne me ose pas | Janar 2016).

Permiresimet vietore per SNRF-te 2014 (emetuar ne 25 Shiator 2014 dhe efektive per periudhat
ge fillojne ne ose pas I Janar 2016).

Dhenia e informacioneve shpjeguese sipas Amendimeve te SNK 1 (emetuar ne Dhjetor 20104 dhe
efektiv per periudhat me ose pas I Janar 2016).

Njesite ckonomike investuese: Aplikimi i Perjashtimit te Konsolidimit amendim ne SNRI® 1),
SNRF' 12 dhe SNK 28 (emetuar ne Dhjetor 2014 dhe efektiv per perivdhat me ose pas 1 Janar
2016).

Kompania ka zgjedhur te mos i pervetesoje keto standarde, rishikime dhe interpretime para deates
ge ato do te behen efektive. Kompania parashikon se pervetesimi i kelyre standardeve,
rishikimeve dhe interpretimeve nuk do te kete ndikim material ne pasqyrat fiinanciare fe
kompanise ne periudhen e aplikimit fillesiar te tyrevlerésohet,

2. GJYKIME, CMUARJE DHE SUPOZIME
Pregatitja e pasqvrave financiare te Shogerise kerkon nga manaxhimi ge te perdore gjykimin.
cmuarjet dhe supozime ge ndikojne mbi vlerat e raportuara te te ardhurave. shpenzimeve, aktiveve
dhe detyrimeve dhe shpalosjeve te detyrimeve te kushtezuara. ne fund te periudhes raportuese.
Megjithate. pasiguria ne keto supozime dhe emuarje mund te rezultoje ne perfundime qe kerkojne
nje rregullim material te vleres se mbartur te aktivit ose detyrimit ge ndikohet ne periudhat ¢
mevonshme.

Criuarjet dhe supozimet

Supozimet kryesore te lidhura me te ardhmen dhe burime te tjera kryesore te pasigurise ne
cmuarje ne daten e raportimit, ge kane nje risk te madh te shkaktimit te nje rregullimi material t¢
vleres se mbartur te aktivit dhe detyrimit brenda vitit financiar t¢ ardhshem . Shogeria i bazon
supozimet dhe cmuarjet e saj ne parametra e ekzistojne ne daten kur jane pregatitur pasqyral
financiare. Megjithate, rrethanat dhe supozimet ekzistuese ne lidhje me zhvillime te ardhshme.
mund te ndryshojne per shkak te ndryshimeve ne treg, apo rrethanave qe jane jashte kontrollit te
Shogerise. Te tilla ndryshime reflektohen ne supozime kur ndodhin.

Renia e vieres e aktiveve jo-financiare
Nje renie vlere ekziston kur vlera e mbartur e nje aktivi apo njesie gjeneruese te parase tejkalon
vleren e rikuperueshme te tij ge eshte me e larta ndermjet vleres se drejte pakesuar me kostot e
shitjes dhe vleres ne perdorim. Llogaritja e vleres se drejte pakesuar me kostot e shitjes bazohet ne
te dhenat ekzistuese prej transaksioneve detyruese te shitjes ne transaksione me vlere tregu per
aktive te ngjashme ose cmime tregu te vezhguara pakesuar me kostot shtese per nxjerrjen e aktivit
jashte perdorimit.

Né ményré té veganté, informacioni pér pjesé specifike t& vlerésimit t& pasiguris¢ dhe gjyvkimel
kritike pér zbatimin e politikave kontab&l qé kané efektin mé t& réndésishém né shumat ¢
paraqitura né pasqyrat financiare. pérfshihet né shénimet e méposhtme:

— Aktivet afalgjata materiale;

— Llogari tregtare té arkétueshme — rénia né vleré e llogarive t&é arkétueshme:
Vlera e drejte e instrumentave financiare

— Angazhimet dhe detyrime te kushtézuara
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3. TE ARDHURAT

Te ardhurat perfshijne vleren totale te sherbimeve (kosto fikse ¢ TEC Vlora ) gjate vitit si me
poshte:

31.12.2014 31.12.2013
Te ardhura nga shitja e energjise 0 0
Te ardhura nga kuota fikse 1,409,604,000 1,409,604,000
1,409,604,000 1,409,604,000
31.12.2014 31.12.2013 I U
Rimarje subvencioni per AAMte falura 961,431 1,178,764 |
R]mar]c' subvencioni per materiale te falur 1,001,280 3800531
nga Italianet
Te ardhura te tjera (arketim nga telefonat) 287,720 563,614
shitje AAM gjate periudhes 0
2,250,431 5,542,909
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4. SHPENZIME MATERIALE

Blerje materiale té para

Materialé ndihmés

kancelari

Pjesé ndérrimi

Pjese nderrimi per kompresoret

Pjese nderrimi-bateri makine

Materiale té tjera

Materiale te tjera - Kimikate

materiale -sherbim mirembajtje te sistemit
Materiale te tjera - Pajime sigurie
Materiale te tjera elektronike

materiale te tjera -Kimike

materiale te tjera - uje sherbimi

Tubo celiku per linjen e furnizimit me uje
deti

Rekorderi per linjen e furnizimit me uje deti

Materiale te tjera per linjen e furnizimit me
Materiale elek.per linjen e furnizimit me uje
deti

Vajlubrifikant dhe transformatori
Materiale zyra (kancelari,printer,etjera)
Materiale te tjera Hidraulike

Materiale parafabrikate

Materiale te tjera - pércjellésa

Detergjente

Shtypshkrime

Materiale te tjera Mekanike

Materiale te tjera konsumi

Materiale te tjera ndertimi

Meteriale te tjera Vegla pune

Materiale te tjera elektrike

Materiale té tjera-karburant

Materiale te tjiera - pjese nderimi automjet
Materiale te tjera - karburant per
automijetet

Inventar [ imet

31.12.2014 31.12.2013
162,277 1,249,491
8,980 0
6,878 0
765,390 0
154,500 0
9,583 0
230,933 397,611
2,518,790 4,208,591
98,733
91,450 17,150
12,500
0 208,330
0 75,200
0 15,750
31,470 11,270
47,600 7,640
0 0
303,300 83,850
382,128 209,303
108,125 69,990
33,500 0
379,000 0
16,275 0
8,800 0
5,491,260 3,753,631
12,917 8,792
20,000 52,000
12,257 5,500
180,257 120,246
364,190 267,260
0 327,680
2,060,974 1,437,590
178,289 0
13,690,355 12,526,875
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5. SHPENZIMET E PERSONELIT

Shpenzimet e personelit perfshijne pagat bruto dhe shpenzimet per sigurime te punedhenesit.

31.12.2014 31.12.2012
Pagat bruto 42,390,860 42,382,299
Kontribute sigurmi shogerore 8,188,746 8,028,180
Shpenzime te tjera per personelin 11,607,229 7,373,500
62,186,835 57,783,979
6. SHPENZIME ZHVLERESIMI DHE AMORTIZIMI
31.12.2014 31.12.2013
Amortizimi I AAM 622,018,870 552,590,519
622,018,870 552,590,519
7. SHPENZIME TE TJERA
31.12.2014 31.12.2013
0
Blerje energji ,avull,uje,tj 7,151,074 8,654,944
Mirembajtje dhe riparime 152,300 826,600
Shpenzime operative(materiale) 0 461,225
shpenzime siguracione 37,790,000 9,000
Sherbime te tjera 4,466,041 94,897,237
Sherbim i ruajtjes dhe sigurise 17,041,650 15,407,240
Personel jashté njesisé 2,130,000 2,130,000
Transferime, udhétime, dieta 402,500 760,500
Shpenzime postare dhe telekomunikimi 585,482 1,092,480
Shpenzime transpoti 1,192,910 1,045,042
Shpenzime pér shérbimet bankare 203,651 218,565
Shpenzime pér pritje dhe pérfagésime 261,500 0
Humbje nga gabime te lejuara ne ushtrime . 0
shpenzime nxjerrje jashte perdorimit 202,788 3,381,341
Gjoba dhe démshpérblime 19,644,778 1,251,524
91,224,675 130,135,696
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8. TE ARDHURAT /SHPENZIME FINANCIARE (NETO)

31.12.2014 31.12.2013
Te ardhura nga interesat e llog. bankare 15,491,987 15,358,601
Shpenzime nga interesat e llog.bankare (28,757)
Shpenzime per interesa kredie afat gjate (334,176,260) (350,175,626)

shpenimze nga vlersime te kursit kembimit (316,038,109)

(57,814,573)

valutore
Te ardhurat nga vlersimi kursit kembimit 5.002,677 103,160,978
valutore
(629,719,705) (289,499,378)
9. TATIM FITIMI
31.12.2014 31.12.2013
Fitimi (Humbje) para Tatimit (6,986,010) 372,610,462
Sh;l)enzime te panjohura (Gjoba e interesa 19,906,473 1251524
tatimore)
Shpenzime te panjohura te tjera 0 0
Humbje e mbartur nga viti kaluar 0 (3,204,046)
Fitimi (Humbje) Tatimore 12,920,463 370,657,940
Tatimi mbi Fitimin (10/15 %) (1,938,069) (37,065,794)
Fitimi (Humbje) NETO (8,924,079) 335,544,668

Teprica kreditore e Tatim Fitimit deri me 31/12/2014 prej 37,811,116 Leke

I
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11. INVENTARI

Ne inventar eshte paraqitur gjendja e mallrave ne 31 Dhjetor 2014

31.12.2014 31.12.2013
Nafta 1,110,001,797 1,110,823,721
Materiale 79,358,241 76,480,416
Invenar imet 126,860 171,149
1,189,486,897 1,187,475,286
12. LLOGARITE E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TIERA TE
ARKETUESHME
Ne kete ze jane paraqitur klientet e pa arketuar ne 31 Dhjetor 2014
31.12.2014 31.12.2013
Llogari te arketueshme tregetare (KESH 0 (0)
sha)
Tecnimont 2,451,804 2,451,804
Te tjera te arketueshme 132,745 171,101
Tatim Fitimi 37,811,116 0
Akciza per tu rimbursuar 825,781,559 825,781,559
866,177,224 828,404,464
13. MJETE MONETARE
Mijetet monetare ne banke dhe ne arke me 31.12.2014 paragiten si me poshte:
31.12.2014 31.12.2013
Mje.te monetare ne banke ne monedha te 692,733,683 679,534,781
huaja
Mjete monetare ne banke ne Leke 63,581,765 61,376,029
Mjete monetare ne arke 0 0
756,315,448 740,910,810

19
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14. KAPITALI

Kapitali i nenshkruar eshte i ndare ne 31,204 aksione me vlere nominale 1000 Ieke secila

Struktura e aksionereve eshte si vijon:

. Strukturae
Vlera nominale

31.12.2014

Kapitali i

el e aksionit Ka_P]tallt aksionar
regjistruar
KESH sha. 31,204.00 1,000.00 100% 31,204,000.00
31.12.2013
; Vlera nominale Strukltur‘a ¢ Kapitalii
Nr.Pjeseve . Kapitalit ;
e aksionit i aksionar
regjistruar
KESH sha. 31,204.00 1,000.00 100% 31,204,000.00
15. HUA AFATGJATA
31.12.2014 31.12.2013
Hua afatgjata 9,246,264,653 10,592,969,790 1
Grant.e,te ardhura te shtyra e te tjera 62,613,679 55541025
detyrime
Detyrime te tjera afatgjata 0 68,544,741
9,308,878,332 10,717,055,557
16. HUA AFATSHKURTRA
31.12.2014 31.12.2013
Hua afat shkurter 4,404,803,961 2,747,924,364
Interesa te huave shkurter 45,687,170 773,460,717
4,450,491,131 3,521,385,081
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17.LLOGARI TE PAGUESHME TREGTARE

Ky ze perfageson detyrimet e palikujduara nga shoqeria ndaj furnitoreve ne daten e mbylljes se
pasqyrave financiare

31.12.2014 31.12.2013
Furnitore vendas 29,127,557 14,970,542
Furnitore te huaj 0 75,186,316
Furnitore per fatura te pamberitura 0 247,628
29,127,557 90,404,486

18. LLOGARI TE PAGUESHME NDAJ PUNONJESVE

31.12.2014 31.12.2013
Paga te pagueshme 3,555,404 3,251,339 | | ”
Udhetim e dieta 76,000 90,000 [ |
Honoraret e KM 159,750 159,750
Total 3,791,154 3,501,089

19. LLOGARI TE PAGUESHME TATIMORE

31.12.2014 31.12.2013
Sigurime shogerore e shendetsore 1,200,717 1,080,791
Tatim mbi te ardhurat personale 325,836 407,771
Tvsh per tu paguar(neto) 22,300,497 17,812,392
Tatim Burim 335,470
Shteti tatim fitimi 0 36,820,763
24,162,520 56,121,718
Numri punonjesve 61 66 ;
20. LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA '
31.12.2014 31.12.2013 .
Te tjera detyrime 2,408,762 18,842 ‘ “
Detyrime ndaj KESH Sec. sha. 2,025,696 2,025,696
Detyrime (Gjoba) 14,935,768 1,612,827

19,370,226 3,657,365
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21. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Keto perfagesojne transaksionet me palet ¢ lidhura. per shembull aksioneret ¢ shogerise. dhe
njesite e kontrolluara. te kontrolluara bashkarisht ose kane nje ndikim te konsiderueshem nga

palet e tilla.

Transaksionet me palet e lidhura te perfshira ne pasqyrat financiare jane si me poshte:

31.12.2014 31.12.2013
Shitje ndaj Shoqgerive te lidhura 1,409,604,000 1,409,604,000
KESH 1,409,604,000 1,409,604,000
Blerje nga Shoqerite e lidhura 24,192,724 24,062,184
KESH 7,151,074 8,654,944
KESH Security 17,041,650 15,407,240
Detyrime ndaj Shogerive te lidhura 13,698,781,480 14,184,925,309
KESH Security 2,025,696 2,025,696
KESH 13,696,755,784 14,182,899,613
Te drejta ndaj Shogerive te lidhura 0 0
KESH Security 0 0
KESH 0 0
Palete Lidhura 31.12.2014 31.12.2013
Administrator 1,438,286 1,487,429
Keshilli Mbikqgyres 2,130,000 2,130,000
Nr Nr
Palet e lidhura
Administratore 1 1
Keshill Mbikqyres 7 7
8 8

22. MANAXHIMI I RISKUT

Detyrimet financiare kryesore te Shogerise perbehen llogarite e pagueshme dhe te tjera
detyrime Qellimi kryesor i ketyre detyrimeve financiare eshte te financojne operacionet ¢
Shogerise dhe te sigurojne garanci per mbeshtetjen e operacioneve Shogeria ka hua dhe llogari
te arketueshme, mjete monetare ge sigurohen drejteperdrejte nga operacionet ¢ saj Shogeria
eshte e ekspozuar ndaj riskut te tregut. riskut te kreditit dhe riskut te likuiditetit

Manaxhimi i larte i Shogerise mbikqyr manaxhimin e ketyre risqeve
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Risku i tregut

Risku i tregut eshte risku ge vlera e drejte e flukseve monetare te ardhshme te nje instrumenti
financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne cmimet e tregut Cmimet ¢ tregut perfshijne
kater tipe risqesh: risku i normes se interesit, risku i kursit te kembimit, risku i cmimit te
mallrave dhe risqe te tjera te cmimeve. te tilla si risku i cmimit te kapitalit Instrumentat
financiar te prekur nga risku i tregut perfshijne huate dhe kredite

Risku i normave te interesit

Risku i normes se interesit perbehet nga risku ge vlera e flukseve monetare te ardhshme te nje
instrumenti financiar do te varioje per shkak te ndryshimeve ne normat ¢ interesit ne treg dhe
riskut ge maturitetet e aktiveve gqe mbartin interes te ndryshojne nga maturitetet ¢ detyrimeve
ge mbartin interes te perdorura per te financuar ato aktive Zgjatja kohore pergjate te ciles
norma e interesit e nje instrumenti financiar eshte fikse. percakton se ne cfare mase eshte ¢
ekspozuar ndaj riskut te normes se interesit Aktivet dhe detyrimet e Shogerise mbartin norma
interesi te tregut.

31.12.2014 31.12.2013

Instrumenta me interes fiks
Aktive Financiare :
Detyrime Financiare - =

Instrumenta me interes

variabel

Aktive Financiare -

Detyrime Financiare 13,696,755,784 14,114,354,872
13,696,755,784 14,114,354,872

Risku i kreditit

Risku i kreditit eshte risku ge nje pale tjeter nuk do te jete ne gjendje te paguaje detyrimet e saj
ge rrjedhin nga nje instrument financiar ose marreveshje klienti. duke cuar keshtu ne nje
humbje financiare Shogeria eshte e ekspozuar ndaj riskut te kreditit per shkak te aktiviteteve
operacionale te saj (pikesepari prej llogarive te arketueshme) dhe prej aktiviteteve te saj
financuese, ge perfshijne depozitat me bankat. transaksionet ne monedha te huaja dhe
instrumenta te tjere financiare

31.12.2014 31.12.2013

Llogari te arketueshme 0 0
Llogari te arketueshme nga palet e lidhura 0 0
Llogari te tjera te arketueshme 866,177,224 828,404,464
Mjete Monetare 756,315,449 740,910,810
1,622,492,672 1,569,315,274

Risku i Likuiditetit

Risku i likuiditetit eshte risku ge Shogeria mund te mos jete ne gjendje te paguaje detvrimet ¢
saj te lidhura me detyrimet financiare ne momentin e pageses Risku i likuiditetit eshte risk i
genesishem ne biznesin e Shoqerise pasi disa aktive specifike te blera apo detyrime te shitura
mund te kene karakteristika likuiditeti qe jane specifike. Nese Shoqeria do ti duhet te kete
shuma te medha ne nje afat te shkurter kohor ge tejkalon kerkesat normale per mjete monetare
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mundet ge te ndeshet me veshtiresi per te siguruar cmime joshese Shogeria manaxhon riskun e
likuiditetit duke monitoruar ne menyre te vazhdueshme parashikimet dhe flukset monetare
aktuale dhe duke u munduar te perputhe profilet e maturitetit te aktiveve dhe detyrimeve.

Risku i Likuiditetit (vazhdim)

Nga 1deri né 12 Ngalderiné 5 MEéshumé se 5 Totali
muaj vjet vjet

31 Dhjetor 2014
Totali i aktiveve financiare monetare 1,622,492,672 0 0 1,622,492,672
Totali i detyrimeve financiare monetare 122,138,629 4,404,803,961 9,246,264,653  13,773,207,243
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31
Dhjetor 2014 1,500,354,043  (4,404,803,961) (9,246,264,653) (12,150,714,571) {
31 Dhjetor 2013
Totali | aktiveve financiare monetare 890,007,979 679,307,296 0 1,569,315,274
Totalii detyrimeve financiare monetare 027,145,367 2,747,924,364  10,592,969,790  14,268,039,522 L
Hendeku i ndjeshmérisé ndaj interesit mé 31 |
Dhietar 2013 (37,137,389)  (2,068,617,068) (10,592,969,790) (12,698,724,247) |

Risku i valutes

Shogeria ndermerr transaksione ne monedhe te huaj si pasoje e ekspozimit ndaj luhatjeve te
kurseve te kembimit Ekspozimi ndaj kurseve te kembimit manaxhohet duke percaktuar ne
politike midis te arketueshmeve dhe te pagueshmeve Vlerat kontabel te aktiveve dhe
detyrimeve monetare te shogerise sipas monedhave per vitin ge u mbyll me 31 Dhjetor 2014
jane paragitur ne tabelen e meposhtme:

Mé 31 Dhjetor 2014 MEé 31 Dhjetor 2013
Aktive financiare  Detyrime Pozicioni neto i Aktive financiare  Detyrime Pozicioni netoi
monetare financiare bilancit monetare financiare bilancit
monetare monetare
LEK 929,758,989 76,451,459 853,307,529 887,328,689 97,562,930 789,765, 759
EUR 692,733,683 10,983,143,082 (10,290,409,399) 679,534,781 11,720,507,542 (11,040,972, 761}
usb 2,713,612,701 (2,713,612,701) 2,451,804 2,462,392,070 (2,459,940, 267}
GBP - 0 % 0 0
CHF 2 0 - 0 0
D - — =
Totali 1,622,492,671 13,773,207,243  (12,150,714,571) 1,569,315,274 14,280,462,543 (12,711,147,268)
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23. VLERA E DREJTE E INSTRUMENTEVE FINANCIARE
Instrumentat financiare perfshijne aktivet dhe detyrimet financiare

Aktivet financiare perbehen nga gjendja e llogarive ne banke dhe te arketueshmet Detyrimet
financiare perbehen kryesisht nga llogarite ¢ pagueshme

Vlera e drejte e aktiveve dhe detyrimeve financiare perfshihet ne shumen ne te cilen
instrumenti mund te shkembehet ne nje transaksion mes paleve te gatshme. dhe jo e
detyrueshme ne nje proces likuidimi ose shitje Vlerat e drejta te te gjitha aktiveve financiare te
shogerise perafrojne vlerat e tyre kontabel kryesisht per shkak te maturimit afatshkurter te
ketyre instrumentave

24. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE KUSHTEZUARA

Ceshije gjvgesore
Me 31 Dhjetor 2014 Shogeria eshte ne procese gjyqgesore te hapur kundrejt saj rreth 16 raste
(largime nga puna) nga te cilat kater prej te cilave jane perfshire ne rezultatin financiare.

Detyrimet tatimore

Librat e Shogerise eshte ne proces kontrolli nga organet tatimore per vitin ¢ mbyllur me 31
Dhjetor 2014. Si rrjedhoje detyrimet tatimore nuk mund te konsiderohen perfundimtare
Detyrime te mundshme ge mund te rezultojne nga nje auditim i organeve tatimore nuk mund te
maten ne menyre te besueshme.

25. NGJARJET PAS DATES SE RAPORTIMIT
Me 31 Dhjetor 2014 ne daten e pasqyrave financiare dhe deri ne daten e aprovimit te tyre nuk
ka ngjarje rregulluese te reflektuara ne pasqyrat financiare ose ngjarje qe jane materialisht te
rendesishme per te paragitur ne keto pasqyra
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